ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION y CALIFICACION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2023-CS-SERPAR-LIMA-SEGUNDA
CONVOCATORIA.

ADQUISICION DE SUMINISTRO DE ALIMENTOS PERECIBLES PARA LOS
ANIMALES DEL ZOOLOGICO, GRANJAS Y CABALLERIZAS DE LOS PARQUES
ZONALES Y METROPOLITANOS DE SERPAR LIMA.

En Lima, siendo las 11:00 horas del dia 17 de noviembre de 2023, en las instalaciones
del SERVICIO DE PARQUES DE LIMA - SERPAR, sitio Av. Los Parques Nro. 251 Fundo
Valdiviezo, Lima-Lima-Ate, los miembros del comité de seleccidén, encargados de llevar
el procedimiento de seleccion, dan por inicio el desarrollo de los siguientes actos:

Registro de participantes

Presentacion y apertura de ofertas.

Verificacion de la presentacion de la documentacion para la admision.
Evaluacién de la oferta.

Calificacion de la Oferta.
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Contando con el quorum necesario de conformidad con lo establecido en el articulo 46 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, conformado por:

ALEX BUENDIA MAURICIO Presidente Titular
JULIO GONZALO CARRION CABEZAS Miembro Titular
LUIS GONZALES SANTILLAN MIRANO Miembro Titular

El presente acto se desarrollé de la siguiente manera:

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:
De la revision en la plataforma del SEACE, se ha verificado para este procedimiento de
seleccion el registro de catorce (14) participantes, los cuales se detallan a continuacién:

Proveedor VELASQUEZ CATACORA WALTER
o
e looo4sssgaz o 09/11/2023 - Vilido 09/11/2023 10004838942 (o[}
2 ::"m"' 10060548175 CARDENAS ALARCON JUAN LUIS 14/11/2023  Vélido 14/11/2023 10060548175 Qo)
Proveedor GUILLEN MONTALVO RAFAEL
Vi °
3 e 10004278738 ol L 06/11/2023 do 06/11/2023 10094278738 Qo)
Proveedor =
4 e 10101263415 LOAYZA SILVA ERIKA MARTHA 09/11/2023  Vilido 09/11/2023 10101263415 Qo[
s :;:";:z" 10101798866 REYES ALARCON IGOR RUBEN 09/11/2023  Vilido 09/11/2023 10101798866 O}
6 ::“':;:’" 10455218158 DIAZ MONTALVO LUZ ELISA 06/11/2023  Vilido 06/11/2023 10455218158 Qo)
7 :::"V:;z‘" 20507706305 RAI NEGOCIACIONES EIRL 09/11/2023  Valide 00/11/2023 20507706305 (oD}
Proveedor PROVEEDORES & CONSTRUCTORES RAT
©
B e 20800304420 . LT Rl 10/11/2023  Vilido 10/11/2023 20600304420 Qe[
Y, o CORPORACION AMAZONICA DE
9 e c, 20602346944 EMPRESAS MADERERAS SOCIEDAD 10/11/2023  Vilido 10/11/2023 20602346948 o[
o ANONIMA CERRADA
Proveedor ASD INDUSTRIAS ALIMENTARIAS
i o
a0 T 20800517807 L caRRATA 03/11/2023  Vilido 03/11/2023 20602517897 Qe

N =T



Naomiire a Bazon Sacial

Provasdor AGROPECUARIAS PERUANAS
11 20602609147 COORPORATIVAS S.A.C.-AGROPECORP
con RUC
S.A.C.
Proveedor MI GRAN SENOR DE HUANCA CUZCO-
060! Z3
12 onruc 20605841164 Lequ s.AC.
Proveedor

13 20607858234 GROUP SERVICES PREMIER E.I.R.L.
con RUC

SOUTH MULTISERVICE SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA

Proveedor
046
L e

10/11/2023 Valido

14/11/2023  Viiide
14/11/2023 Vilido

06/11/2023  Valido

mgistroen el| Estado [Advertencia Fed‘lade R f-mue Acciol
procedimiento s S

Iores
10/11/2023 20602609147 Qo)

14/11/2023 20605841164 Qo)

14/11/2023 20607858234 Qo)

06/11/2023 20609046261 Qo [}

2. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS:

Con fecha de 16 de noviembre de 2023, se programo la etapa de presentacion de
ofertas, teniendo como resultado, la presentacion de dos (02) ofertas, las cuales se

detallan a continuacioén:

| Fechade | torade | Usuarioda Fecha de
z A “

SOUTH
MULTISERVICE
SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA
LOAYZA SILVA
ERIKA MARTHA

i1 20609046261

2 10101263415

3. ADMISION DE OFERTAS:

asentacian | presentacidie

16/11/2023 19:18:16 20609046261 16/11/2023

Estado de
iz Estada A C
propuesty

19:20:31  Enviado  Valido o

16/11/2023 22:55:12 10101263415 16/11/2023  22:55:3@  Enviado  Valido olZ

Acto seguido, se procedi6 a verificar el cumplimiento de la documentacién exigida en el
numeral 2.2.1. Documentacidn de presentacién obligatoria, que figura en las bases,

de acuerdo al siguiente detalle:

CUADRO DE ADMISION

PRESENTA PRESENTA
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo NO CUMPLE
N> 1) (subsanable) S|'CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de NO CUMPLE
quien suscribe la oferta. {subsanable) SI'CUMFLE
¢) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del NO CUMPLE S| CUMPLE
articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) {subsanable)
d) Declaracion jurada de cumplimiento de las
Especificaciones Técnicas contenidas en el numeral NO CUMPLE S| CUMPLE
3.1 del Capitulo Ill de la presente seccién. (Anexo (subsanable)
N° 3)
e) Declaracion jurada de plazo de entrega. (Anexo NO CUMPLE S| CUMPLE
N° 4)
f) El precio de la oferta en SOLES.
Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° NCUMPLE i

~F TADO —
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SUTENTO DE LA ADMISION DE OFERTA DEL POSTOR SOUTH MULTISERVICE

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA:

OBSERVACIONES:




1. Que, en el Anexo N° 4 Plazo de entrega, de la oferta presentada por el postor SOUTH
MULTISERVICE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, no sefiala que; (...) se entregaran
en el plazo de 06 MESES, en concordancia con lo establecido en el expediente de
contratacion, SEGUN ANEXO N°01, por lo cual no coincide con lo sefialado, en las
Bases Integradas y Especificaciones Técnicas.

2. Que, la oferta presentada por el postor SOUTH MULTISERVICE SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA, no esta foliado en su totalidad, asi como no este visado en los documentos
adjuntos diferentes a los anexos 1, 2, 3,4, 5y 6.

3. Que, los anexos N° 1, 2, 3, 4 y 6 de la oferta del postor SOUTH MULTISERVICE
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA no han sido suscritos por su representante, tal como
se exige en la normativa de contratacion publica, por lo cual se sustenta tal afirmacion
en los siguientes:

Conforme se aprecia, los trazos de las firmas atribuidas a la sefiora MARITA PORTALES
BOLANOS - Gerente General, coinciden en todos sus extremos, incluso en la seccién
que se superponen en las mismas letras que aparecen en el lado inferior. Siendo asi,
en el presente existen elementos suficientes que permiten concluir que las firmas
atribuidas al mencionado sefior MARITA PORTALES BOLANOS - Gerente General, no
han sido manuscritas, que las mismas son solo la reproduccién de una misma imagen
matriz.

Al respecto, debemos partir de un principio general, que en el numeral 1.6 FORMA DE
PRESENTACION DE OFERTAS del CAPITULO | - ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION de la SECCION GENERAL - DISPOSICIONES COMUNES DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION, de las Bases Integradas de este procedimiento de
seleccion, sefiala la forma de cdmo el postor debe de presentar una oferta, el marco de las
contrataciones reguladas por Ley de Contrataciones Estado Ley N° 30225 y su Reglamento,
tal como se menciona siguiente:

(...)

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman
la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital,
segtin la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demas documentos
deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante
legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural,
por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.
Las ofertas se presentan foliadas.

Asimismo, de conformidad con lo sefialado en el numeral 60.4 del Articulo 60. Subsanacién
de las ofertas del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se desprende que,
(...) En_el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede
subsanarse la rubrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es

subsanable. (...)

En el mismo Reglamento, en el numeral 60.2 sefiala que; Son subsanables, entre otros, los
siguientes errores materiales o formales:

a) La omisién de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al
plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica; (...)

Abundado a ello mediante Resolucién N° 2011-2019-TCE-S1 de fecha 15 de julio de 20189,
El Tribunal de Contrataciones del Estado se ha pronunciado sobre este tipo de casos
sefialando que: (...) en el caso del Anexo N° 6- Precio de/a oferta, solamente es posible




subsanar la rubrica y la foliacién, mas no la firma del representante legal o comdn como en
el presente caso).

(..:)

Siendo asi, cuando en el articulo 60 del Reglamento prevé que, en el documento que
contiene el precio ofertado o la oferta econémica (Anexo N' 6) solo sea posible la
subsanacion de la foliacién y rubrica, es para que se vise dicho documento, mas no para
permitir que se firme el mismo, pues de manera expresa ha dispuesto que esto Ultimo no
es posible.

Por lo expuesto en los fundamentos de hecho, sobre la oferta presentada por SOUTH
MULTISERVICE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, se concluye que,

v No ha sido admitida la oferta presentada por el postor SOUTH MULTISERVICE
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, por haber incluido en el Anexo N° 6- Precio de/a
oferta, una firma pegada el cual es NO SUBSANABLE.

v En el Anexo N° 4 Plazo de entrega, de la oferta presentada por el postor SOUTH
MULTISERVICE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, no coincide con lo sefialado, en las
Bases Integradas y Especificaciones Técnicas.

Por otro parte, en vista de la existencia de observaciones insubsanables, el comité de
seleccion por un tema de eficiencia en sus actos, ha acordado ya no solicitar la subsanacion
de las demas observaciones, como la foliacion, vistos y falta de firma de los otros anexos
diferentes al Anexo N° 6- Precio de/a oferta.

4. EVALUACION DE OFERTA:

| ERIKA MARTHA LOAYZA |
SILVA

5. CALIFICACION DE OFERTA:

El postor debe acreditar un monto minimo facturado equivalente a S/ 200,000.00
(Doscientos mil con 00/100 soles, por la venta de bienes iguales o similares al objeto
de la convocatoria.

De la revision efectuada a la oferta presentada por el postor ERIKA MARTHA LOAYZA
SILVA, se ha podido determinar que el postor acredita como Experiencia la suma de S/
340,959.30 monto superior al requerido en las Especificaciones Técnicas, segun lo
sefialado a continuacion:

Adquisicion de DEL PARQUE
alimentos procesados 029- DE LAS
| | secosy humedos para | 2016/PATPAL-| LEYENDAS - 21/05/2021 340,959.30
la coleccién zooldgica FBB-MML FELIPE
del PATPAL. BENAVIDES
BARREDA.
TOTAL FACTURACION 340,959.30




CUADRO DE CALIFICACION

" EXPERIENCIA DEL POSTOR CUMPLE

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a
S/ 200,000.00 (Doscientos mil con 00/100 soles), por la venta de
bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los
ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que
se computaran desde la fecha de la conformidad o emisiéon del
comprobante de pago, segun corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes: Venta y/o
Comercializacion y/o Abastecimiento y/o Suministro de
Alimentos Perecibles de consumo humano o animal preparado o
sin preparar en general. Si

Acreditacidn:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u érdenes de compra, y su respectiva
conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente con
voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago12, correspondientes a un maximo

de veinte (20) contrataciones

Siendo las 16:00 horas del mismo dia, y no habiendo otro asunto que tratar, los
miembros integrantes del Comité de Seleccién, dan por culminado la presente sesién y
suscriben el presente documento.

v

BUENDIA MAYRICIO ALEX CARRION CABEZAS SANTIELAN MIRANO LUIS
Presidente JULIO GONZALO GONZALES
Primer Miembro Segundo Miembro



